国家电网公司          发 布
ICS 29.240
Q/GDW
国  家  电  网  公  司  企  业  标  准
Q/GDW11222—2014
配电网低励磁阻抗变压器接地保护装置
技术规范
Technical specification of grounding protection of distribution network low

配电网低励磁阻抗变压器接地保护装置
1 范围
本标准规定了配电网低励磁阻抗变压器接地保护装置(以下简称装置)的术语和定义，命名规则，
装置原理，功能，组成，使用条件，技术要求，试验方法，检验规则，标志、包装、运输、储存以及安
装，施工验收，运行及维护要求。
本标准适用于3kV~66kV中性点不接地、中性点经消弧线圈接地、中性点经电阻接地配电网低励磁
阻抗变压器接地保护装置的设计、制造、检验和应用。
2 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。
凡是不注日期的引用文件，其最新版本(包括所有的修改单)适用于本文件。
GB 311.6 高电压测量标准空气间隙
GB 1094.11  电力变压器第11部分：干式变压器
GB1984   高压交流断路器
GB/T 2423.1—2008  电工电子产品环境试验第2部分：试验方法试验A:   低温
GB/T2423.2—2008  电工电子产品环境试验第2部分：试验方法试验B:   高温
GB/T 2423.3  电工电子产品环境试验第2部分：试验方法试验Cab:  恒定湿热试验
GB 4208—2008  外壳防护等级 (IP 代码)
GB/T 7261—2008 继电保护和安全自动装置基本试验方法
GB 7947 导体的颜色或数字标识
GB/T 11287—2000  电气继电器第21部分：量度继电器和保护装置的振动、冲击、碰撞和地震试
验  第1篇：振动试验(正弦)
GB/T 14537—1993  量度继电器和保护装置的冲击与碰撞试验
GB/T14598.9—2010  量度继电器和保护装置第22-3部分：电气骚扰试验辐射电磁场抗扰度
GB/T 14598.10—2012 量度继电器和保护装置第22-4部分：电气骚扰试验电快速瞬变/脉冲群抗
扰度试验
GB/T 14598.13—2008
脉冲群抗扰度试验
GB/T14598.14—2010
GB/T 14598.27—2008
电气继电器第22-1部分：量度继电器和保护装置的电气骚扰试验1 MHz
量度继电器和保护装置第22-2部分：电气骚扰试验静电放电试验
量度继电器和保护装置第27部分：产品安全要求
GB/T 16927.1 高电压试验技术  第一部分： 一般试验要求
GB/T 16927.2 高电压试验技术  第二部分：测量系统
DL/T 620—1997 交流电气装置的过电压保护和绝缘配合
DL/T 621—1997 交流电气装置的接地
DL/T 667   远动设备及系统第5部分：传输规约第103篇： 继电保护设备信息接口配套标准
1
Q/GDW   11222—2014
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
低励磁阻抗变压器 low excitation impedance transformer
用于限流和信号注入，工作于信号注入方式时为电压源，初级绕组的空载工频励磁阻抗小于2欧姆
的带气隙的单相三绕组铁芯变压器。
3.2
低励磁阻抗变压器接地保护装置  low   excitation   impedance   transformer   grounding   protection
device
由低励磁阻抗变压器、单相接地断路器、信号发生器、选相控制单元、选线单元及附属配件组成，
当发生单相接地故障时，由选相控制单元控制相应相别单相接地断路器合闸，将接地相经低励磁阻抗变
压器接地，有效减少配电网小电流接地系统单相接地故障点电流，缩短燃弧时间、降低过电压产生机率，
减少单相接地故障对人身、设备的危害，同时具有故障定位、单相接地选线、自动复归等功能的成套装
置。
3.3
装置动作时间  action time of the device
从发生单相接地，到装置单相接地断路器合闸，实施接地保护的动作时间。
3.4
零序电流增量选线  line selection method of zero sequence current characteristics
根据装置接地保护动作前后，接地线路零序电流变化最大的特征选择接地回路的方法。
3.5
特征信号 characteristic signal
由信号发生器经低励磁阻抗变压器注入接地线路故障相用于接地选线和故障定位检测的特殊频率
信号。
4 命名规则
装置型号由产品型号、设计序号、额定电流、系统标称电压四部分组成。具体组成形式如图1所示：
2
JDBH
-系统标称电压
-额定电流
— 设计序号
— 产品型号
Q/GDW    11222—2014
注：产品型号为JDBH, 表示本装置为配电网低励磁阻抗变压器接地保护装置。
设计序号由2位数字代码组成，由标准归口单位统一发布。
额定电流以A为单位。
系统标称电压以kV为单位。
图 1 装置型号组成形式
5  装置原理
装置采用单相接地故障相自动经低励磁阻抗变压器接地保护方式。当发生单相接地故障时，装置判
别单相接地相别，控制接地相单相接地断路器合闸，将接地相经低励磁阻抗变压器接地。根据零序电流
增量进行选线，对于永久性接地，装置的信号发生器通过低励磁阻抗变压器向接地相注入特征信号，此
时低励磁阻抗变压器为特征信号电压源，可使用手持式或固定式信号检测装置检测特征信号，进行故障
定位。装置采集特征信号，计算系统接地阻抗变化，如接地阻抗恢复至系统正常状态，判别接地消失，
控制单相接地断路器分闸，实现单相接地保护自动复归。装置原理见图2。
图 2  原理示意图
6  功 能
6.1  接地选相功能
当系统发生单相接地故障时，应能准确选择接地相别，并控制相应相别单相接地断路器合闸，当发
生铁磁谐振接地、PT断线等非单相接地故障时不能误报、误动。
6.2  接地保护功能
当系统发生单相接地故障时，接地相别的单相接地断路器应快速合闸。装置动作时间应小于80ms,
接地故障点应无弧光和过电压。
6.3  接地选线功能
当系统发生单相接地故障时，应能通过零序电流增量选线方法准确选择接地线路。
3
Q/GDW   11222—2014
6.4  接地故障定位功能
对单相接地实施有效保护后，如为永久性接地故障，应能够通过低励磁阻抗变压器向接地相注入特
征信号，并通过信号检测设备，实现故障定位。
6.5 接地保护自动复归功能
装置动作，即对单相接地实施有效保护后，装置应在单相接地故障消失后自动切除已投入的单相接
地断路器，退出单相接地保护状态。
6.6  选相录波功能
应能记忆不少于200次单相接地选相动作信息，内容应包含系统相电压、线电压、零序电压波形，
零序启动电压值、故障类型(谐振或接地)、接地相别、接地故障启动时间等，应保证电源失电后数据
不丢失。其中录波波形应包含接地发生前不少于10周波，接地发生后不少于10周波数据，每个模拟通道
采样频率不低于2ks/s (每周波不少于40个采样点),采样精度不低于14位。
6.7  选线录波功能
应能记忆不少于200次单相接地选线动作信息，内容应包含系统零序电压、装置零序电流，各回路
零序电流波形、接地开始时间、接地回路等，应保证电源失电后数据不丢失。其中录波波形应包含接地
发生前不少于10周波，接地发生后不少于10周波数据，每个模拟通道采样频率不低于2ks/s  (每周波不
少于40个采样点),采样精度不低于14位。
6.8 通信功能
应设有通信接口，满足自动化系统的要求，向远动设备或上位机传送接地相别、保护动作时间、接
地选线回路、接地类别信息以及接受校时命令等。通信传输规约应符合DL/T667中的规定。
6.9 闭锁功能
装置应能实现单相接地断路器合闸闭锁功能，即当一相接地断路器合闸后，其他相别单相接地断路
器应不能合闸；任意两相或三相接地断路器不能同时合闸；在同一线路或不同的多回线路同时发生不同
名相接地时，任意相别单相接地断路器应不合闸。多套装置接入同一母线时，装置应不能同时合闸。
6.10 保护跳闸功能
在同一线路或不同的多回线路相继发生不同相单相接地的情况下，如装置已合闸保护动作，装置应
切除已投入单相接地断路器，实现保护跳闸。
6.11  自检功能
装置应具有在线自动检测功能。在正常运行状态中，装置中单一电子元件(出口继电器除外)损坏时，
不应造成装置误动作，且应发出装置异常信号。
6.12 设置功能
应能设置装置的主要参数，如：出线数、线路编号、启动电压、恢复电压等。
7 装置组成
4
Q/GDW   11222—2014
装置由单相接地断路器、低励磁阻抗变压器、零序电流互感器、开关柜体及相关附属配件、控制屏、
信号发生器、信号接收装置组成，装置结构图见图3。
图3 装置结构图
7.1 控制屏